
DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

6.daļa: Dažādi padomi un paskaidrojumi  

7.nodaļa: Psihiskā enerģija un viņas nozīme slimībās un dziedniecībā 

 

1 lapa no 18 lapām 
 

212. 

Psihiskā enerģija ir daudzveidīga! Ir atrodamas dažādas tās vibrācijas, kurām ir īpaši 

nosaukumi. Pievērsīsim uzmanību kādam izcilam enerģijas veidam, ko sauc par 

aizsardzību. Nav jādomā, ka šī īpašība aizsargā pašu šādas enerģijas nesēju, gluži 

otrādi, viņš aizsargā daudzus citus, dāsni piešķirdams savu enerģiju. Psihiskā enerģija, 

līdzīgi gara dalāmībai, izdalās tur, kur tā var būt noderīga. Tāds ārsts savus 

dziedināmos cietējus nepazīst. Grūts, bet svētīgs darbs. 

213. 

Ja psihiskā enerģija, kas sūtīta no ārienes, var palīdzēt, ja tā ir arī pašā slimniekā – 

visā vajadzīga sadarbība. Visas, tā dēvētās brīnišķīgās izdziedināšanas veic vienīgi 

psihiskās jeb nervu spēka spēcīgs kāpinājums pašā slimniekā, ko ierosinājusi vēl 

spēcīgākas enerģijas pieskarsme. Bet ja pašā slimniekā šīs enerģijas krājums jau 

izsīcis, tad ar ko gan un kā saņems sūtīto enerģiju? Patiešām, brīnumu nav. Katrai 

enerģijas iedarbībai vajadzīgi savi nosacījumi, un ja šo nosacījumu trūkst, vai tad var 

gaidīt pozitīvus rezultātus? Lūk, kāpēc tik neatlaidīgi tiek ieteikta garīgā un fiziskā 

profilakse. 

214. 

Tas jāsaprot burtiski, kad saku, ka ievērojams skaits slimību ārstējams ar psihisko 

enerģiju. Pats pirmais cēlonis dažādām saslimšanām arvien būs nervu vielas infekcija. 

Nervu vielas infekcijā savienojas augstākā pasaule ar zemāko; caur nervu vielas 

plaisu iespiežas kurš katrs atnācējs, sākot ar apsēstību un beidzot ar vēzi. Bet aizsargāt 

nervu vielu var tikai ar psihisko enerģiju. Šī psihiskās enerģijas audzināšana būs īstā 

cilvēces profilakse. Var lietot kaut vai tīru domu, aizsargājot ar to ieejas nervu sfērā. 

Pat šis vienkāršais līdzeklis būs noderīgs. Tāpat arī psihiskā enerģija būs labākā 

šķīstīšanās apslēptas slimības laikā. Bet drausmīga ir nervu vielas trūdēšana, 

dzeršanas un visādu netikumu ietekmē. Padomājiet, kādā stāvoklī atradīsies smalkais 

ķermenis, kur vissmalkākajiem nerviem piekrīt skeleta nozīme! Zemei – kauli. 

Smalkajai pasaulei – nervi. Garam – Gaisma. 

215. 

Bezcerīga tumsa! – tā izsaucas izmisumā kritis cilvēks. Nodzisa gaisma – saka cerības 

zaudējušais cilvēks. Itin viss, kas attiecas uz gaišo nākotni, saistās ar Gaismu. Bet par 

Gaismu kā enerģiju – cilvēki neprot priecāties. Vainojams kā ārsts tā arī zinātnieks, 

kurš gan pielieto gaismas dziedniecību, bet neizmanto gadījumu, lai izskaidrotu 

Gaismas nozīmi: uz muskuļiem, uz kauliem, uz nerviem – uz visu iedarbojas Gaismas 

stars. Smadzenes dzīvo ar Gaismu, dzīvinošai smadzeņu vielai Gaismas stari 

nepieciešami. Var uzskaitīt visus fizioloģiskos nosacījumus, un tie izrādīsies par 

Gaismas Mācību. 

 

 



DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

6.daļa: Dažādi padomi un paskaidrojumi  

7.nodaļa: Psihiskā enerģija un viņas nozīme slimībās un dziedniecībā 

 

2 lapa no 18 lapām 
 

216. 

Esmu jau runājis par psihiskās enerģijas likumu sarežģītību. Nesen jūs varējāt vēlreiz 

par to pārliecināties. Persona, kas pati nekad nav redzējusi, saņem pavēstījumu par 

neaizmirstamo dienu. Kad padomā par šādu cilvēka piesaistīšanas lietderīgumu, var 

saprast, cik savlaicīga šāda rīcība. Tālumā esošs cilvēks saņem psihisku vēsti, un līdz 

ar to nostiprinās sakari starp tālām pasaules daļām. 

Tādēļ psihiskās parādības vajag izpētīt plašā izplatījuma jomā. Kad nav abpusējas 

izziņošanas, tad ir grūti sasaistīt psihiskās enerģijas sekas. Tāpēc ārstiem un 

zinātniekiem ir stingri jāsalīdzina fakti. 

217. 

Pārmērīga psihiskās enerģijas atdošana ir bīstama. Visā jāievēro samērība. Cilvēks, 

kas nesamērīgi izšķiedis enerģiju, traucē savā organismā līdzsvaru un līdz ar to atsedz 

sevi visādām slimībām, kā arī ļaunprātīgu spēku triecieniem, tātad, kaitē savai 

veselībai un enerģijai. Kad saka, ko tas gars, kas vairāk atdod, tas vairāk arī saņem, 

tad ir domāta nevis vienreizēja pārmērīga atdošana, bet enerģijas pastāvīga ritmiska 

lietā likšana. Gara dalāmības spējas, protams, iegūstamas vienīgi psihiskās enerģijas 

augstas attīstības pakāpes gadījumā. 

218. 

Jautās – kādu psihiskās enerģijas daudzumu drīkst iztērēt ārstēšanas gadījumā? 

Jautājums nopietns, jo enerģijas zaudēšana pielīdzināma neapbruņotam cīnītājam. Var 

atdot pusi krājuma, pat divas trešdaļas, bet trīs ceturtdaļas jau novedīs ārstu bīstamā 

stāvoklī. Tādā atkailinājumā ārsts uzņemas slimību uz sevi un var pat zaudēt dzīvību. 

Tāpēc tik noteikti ir sacīts par zelta ceļu, visu ar mēru, visu harmoniski – iegaumēsim. 

219. 

Medicīniski-psihisko iedarbību vajag pielietot ne vien pārdomāti, bet arī stingri, 

konsekventi. Pusmēri, kā visā ir bīstami. Ir iespējams pavērt vaļā centrus, bet nedrīkst 

uzlaist tiem tādas ietekmes, ka veselības vietā izceltos satraukums un jauna 

inficēšanās. Pastiprinātas iedvesmas pielietošana prasa arī paša slimā piekrišanu. 

Katra pretošanās ir bīstama, jo var galīgi sagraut spēkus. Ir skaidrs, ka nevēlams ir arī 

neapzināts stāvoklis; arī vajadzīga spilgta vēlēšanās un gribas sadarbošanās. Ne vien 

medicīniskas ietekmēšanas gadījumos, bet arī it visās dzīves izpausmēs ir 

nepieciešami tie paši nosacījumi – kā gan bez tiem iespējams spriest par Ugunīgo 

Pasauli? Smalko Pasauli iespējams sasniegt arī pusapzinīgā stāvoklī, bet Ugunīgo 

Pasauli iespējams tuvināt tikai ar skaidru apziņu. 

220. 

Bez prāta elastīguma grūti domāt par par Ugunīgo Pasauli. Nav iespējams ietvert 

visas dzirkstis tam, kas neprot uzņemt īsto virzienu. Tāpēc vajag apsvērt ugunīgo 

sakarību ar ikkatru dzīves parādību. Maz tiek pētīta elektrība un tās iedarbība uz nervu 



DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

6.daļa: Dažādi padomi un paskaidrojumi  

7.nodaļa: Psihiskā enerģija un viņas nozīme slimībās un dziedniecībā 

 

3 lapa no 18 lapām 
 

sistēmu. Katrs cilvēks pats pie sevis var pārbaudīt, kā iedarbojas elektriskā strāva uz 

viņa pulsa kādību. Savādāk iedarbosies izplatījuma elektrība un kondensētā 

magnetizācija. Pulss savā kādībā parādīs ievērojamu spriegumu. Vispār nevajag 

liegties izdarīt visāda veida novērojumus. Cilvēki zaudē novērošanas spējas, bet sevis 

izzināšana ir pamācoša. 

221. 

Kāds teiks – kāpēc pievērsties Agni Jogai un psihiskajai enerģijai, kad mūsu rīcībā ir 

bezstiepļu satiksme un visādi izgudrojumi? Bet bezstiepļu satiksme domas tikai 

pārraida, kamēr psihiskā enerģija ne tik vien nekavējoties pārraida, bet cilvēks 

pārraidīto tik pat nekavējoties uztver izpildīšanai. Nebūsim kļūdījušies, ja teiksim, ka 

puse pasaules izpilda iedvestās pavēles un attālumam attiecībā uz enerģijām nav 

nozīmes. 

Atkal kāds sacīs – bet tad jau psihiskā enerģija var būt bīstama valstīm. Atbildēsim – 

protams, visas nepielietotās enerģijas ir bīstamas, bet tās eksistē un pienāk laiks tās 

apzinīgi izlietot dzīvē. Ikvienam ir psihiskās enerģijas uzkrājums, bet neizlietota tā 

pārvēršas nejaukā nogulsnē, tā sauktajā sklerozē, bet tai varētu piešķirt vissaprātīgāko 

pielietojumu. 

222. 

Jautās – kāda enerģija domāta, kad runa ir par sirdi? Protams, tas ir tas pats OUM, 

visu triju pasauļu psihiskā enerģija. Bet to izpētot ir iespējams noteikt, ka viņas 

nogulsnes ir daudzkrāsainas. Protams, nogulsnes var būt sarkanas, purpura krāsas vai 

zilas, bet tuvojoties sirdij tās zaudē nokrāsu. Sirds kristāls ir bezkrāsains, balts. 

Protams, šī sirds skanēšana nav novērojama bieži, bet uz to ir jātiecas. Senajie deva 

padomu uzlikt roku jauna ciedra skujām, lai sabiezētā prāna iesūktos caur 

pirkstgaliem. Ir daudz psihiskās enerģijas uzsūkšanas veidu no augu valsts, bet par 

labāko jāuzskata atvērta sirds, kad tā zina tiekšanās līniju. 

223. 

Pamēģiniet kādam pajautāt – kā viņš sevī jūt ugunīgās enerģijas izpausmi? Varbūt, 

vispirms, viņš minēs kuņģa grēmas. Tik maz vērības tiek veltīts organisma svarīgajai 

parādībai. Vispirms tiek pievērsta uzmanība savu pārmērību sekām. Kā lai paskaidro, 

kur ir saprātības robeža? Cilvēki baidās no veselā saprāta, lai tas nepierādītu viņu 

vainas. 

224. 

Pētot smalkās enerģijas, jūs pārliecināties, ka ne tik vien parādību galvenās grupas 

pelna lielāku ievērību, bet arī mazie sprieguma pavedieni rada spēcīgas sekas. 

Sajūtamām nogulsnēm un savienojumiem jādod pat pirmā vieta. Nesen iesāka pētīt 

organisma sōmu (neironi). Tāpat nesen atcerējās arī purpura aizsargtīklu. Abas 

parādības attiecas uz uguns nozari. Pirmā norāda uz fosfora darbības sekām, otro 

izraisa uguns spēks, kuru no izplatījuma ir pievilcis organisma veselīgais izstarojums. 



DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

6.daļa: Dažādi padomi un paskaidrojumi  

7.nodaļa: Psihiskā enerģija un viņas nozīme slimībās un dziedniecībā 

 

4 lapa no 18 lapām 
 

Tāpēc ķermeņa uguni vajag sargāt, lai tās sekas būtu spēcīgas. Mūsu ārstniecības 

zāles vērstas uz šīm ugunīm. Nevis muskuļi, bet nervu ugunīgais vilnis pelna ievērību, 

vajag to atjaunot un barot. 

Augs, ko atnesāt no kalniem, dos derīgu mēģinājumu virkni. Spriegā sulas enerģija 

baro uguns spēku. Bet vajag pētīt arī citus viņa pielietošanas veidus. Siltums, vienots 

ar lapu esenci un mizas eļļu, dos labāko aizsarglīdzekli aizsargtīklam. 

Starp divām – Gaismas un Tumsas sākotnēm aizsargtīkls mirdz kā bruņu tārps. 

Patiesi, šī pazīme ir Gaismas un Tumsas robeža! No otras puses pieiesim Budas 

Likuma Zelta Vidusceļam. 

Robeža sadala Sākotnes, kā zibens tā izriet no Pirmsākotnes vienīgā principa. Kā 

aizsargs un kā tilts uguns savieno pretmetus. Cik ļoti gan cilvēkiem jācienī 

savienošanas varenais spēks! Kas to pārvalda, tas ir Tumsas uzvarētājs. Ārstiem vajag 

pētīt sōmas (neironi) un aizsargtīkla nozīmi. 

225. 

Cik vareni cilvēka organismā atspoguļojas kosmiskā enerģija! Katra kosmiskā uguns 

cilvēka organismā sastop atbilstību. Cik daudz gan var iegūt ar garīgu pieeju 

tuvojoties visu centru manifestāciju pētīšanai! Ja uz cilvēka organismu raudzītos kā uz 

Kosma parādību atspulgu, tad, cik daudz atbilstības varētu saskatīt, un centri zinātnei 

tad kļūtu par ugunīgiem atklājumiem. Vienīgi garīga pieeja atklās visu kosmisko un 

cilvēcisko atspoguļojumu mijsakarību nozīmi. Centrus var aplūkot kā kosmisko 

enerģiju uzkrājējus. Ir pareizi domāt par visaugstāko centru tiešu barošanu. Saules 

pinumus iesūc katru sūtīto enerģiju un apzinīgi piesātina izpaudušos centrus. Tā 

ugunīgo centru pazīšana ir vissvarīgākais uzdevums. Medicīna tikai tad pratīs noteikt 

slimības, kad tā pārzinās sakarību ar kosmiskajām enerģijām. 

226. 

Neviens lai nedēvē psihisko enerģiju par burvestību. Lai šis tumsonīgais uzskats 

paliek tālajā pagātnē. Gluži otrādi, jebkurš psihiskās enerģijas pētījums ir īsts 

progress. 

227. 

Pašu smalkāko enerģiju sfēra ir neizsmeļama. Var gan runāt par tās izzināšanu, bet 

nevis par tās pazīšanu. Nerunāju, lai saceltu vilšanos, bet lai ierosinātu. Ja ņemsim 

kartogrammu, kas parāda cilvēka iekļūšanu tālo enerģiju robežās, tad redzēsim visai 

haotisku ainu. Cilvēki ir metušies izplatījumā bez savu tuvāko, kā arī bez Augstāko 

Spēku atbalsta; rodas stāvoklis līdzīgs ūdenslīdējam, kurš nolaidies okeāna dibena 

vienā punktā bet kam jādod paskaidrojumi par visu zemūdens dzīvi. Jāpanāk, lai tiktu 

novērotas visdažādākās parādības un savāktas pētījumu laboratorijās. Cik reiz jau 

sacīts, ka atsevišķs pētnieks nevar pagūt novērot visus enerģiju pavedienus. Ļoti bieži 

bērna tiešā izjūta varētu uzvedināt uz vajadzīgajiem novērojumiem. Nav nejaušība, ka 

runāju par mācību iestāžu ārstiem un skolotājiem, kā vieniem tā otriem ir apkārt vide 



DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

6.daļa: Dažādi padomi un paskaidrojumi  

7.nodaļa: Psihiskā enerģija un viņas nozīme slimībās un dziedniecībā 

 

5 lapa no 18 lapām 
 

ar plašu lauku novērojumiem. Viņi var pievērst apkārtējo cilvēku uzmanību 

viscildenākajām lietām. Līdzīgi meteoroloģiskajām stacijām viņi var zinātnei atnest 

daudz laba. Visparastākajiem cilvēkiem ir iespējams dzirdēt par dažādām sīkām 

parādībām, bet kas pateiks – kur ir sīkais un kur dižais? Bieži vien pietrūkst tikai 

viena ķēdes locekļa, lai noslēgtu ļoti svarīgu pētījumu. 

228. 

Par centru griešanos Mēs jau minējām. Protams, katra progresīva kustība, būs 

griešanās kustība. Tādejādi sviesta kulšanas simbols attiecas uz visu. Psihiskās 

enerģijas uzkrājumus var padarīt intensīvākus ar centru griešanās palīdzību. Vienalga, 

kuram centram individualitāte dos priekšroku, labāk, ja tas būtu kauss vai zvana 

centrs. 

Ārīgi var sekmēt psihiskās enerģijas cirkulāciju, ieberzējot ķermeni ar emulsiju, kas 

pazīstama kopš seniem laikiem un sastāv no septiņiem augu preperātiem. Tā ir tā pati 

emulsija, ko jogi lietojuši, uz ilgāku laiku atstādami fizisko ķermeni. Bez tam šī 

emulsija dod uzturu ilgam laikam. 

Jūs jau zināt, ka ieņemot muskusu nevajag daudz barības, tāpat emulsijas ieberzēšana 

radīs enerģiju, kas spēj barot ilgāku laiku. 

Jūs dariet zināmu emulsijas sastāvu tiem, kas pierādījuši uzticību Mācībai, jo kālab 

gan barot ķermeni, kurš cenšas noliegt psihisko enerģiju? Emulsija var noderēt 

dažādos gadījumos, ar ādas slimībām sākot. 

229. 

Centru un izplatījuma Uguņu iedarbības izpētīšana atklās cilvēcei pieeju Ugunīgajam 

Kosmam. Protams, galvenokārt sirds pierādīs atbilstību un mijattiecības. Sirds sāpes 

atspoguļo kosmiskās parādības un šo ugunīgo stāvokli vajag precīzi atzīmēt, jo tas ir 

smalkā ķermeņa iedarbības atspoguļojums. Fiziskā sirds nespēj rekordēt šo ugunīgo 

stāvokli. Tā, piemēram, sirds slimnieks nespēj atzīmēt šīs mijattiecības; un tā dēvētā 

sirds neiroze nav nekas cits, kā sirds smalkais stāvoklis, kas skan unisonā ar Kosmu. 

Tāpēc sakarā ar kosmiskajām manifestācijām ļoti jāuzmana sirds. 

230. 

Centru aizdegšanās nav izraisījusi pietiekoši daudz medicīniskās uzmanības. Ļoti 

svarīgi ir atzīmēt, ka ikviena centra uzliesmojums izsauc simptomus vietējā orgānā, 

pats orgāns nebūt nav slims, bet vienīgi vibrē ar centra ugunīm. Var iedomāties, cik 

daudz neīstu slimību pasludina ārsti, ja viņi neatzīst šo sajūtu pamatcēloni. Tikpat maz 

tiek pētīts pats uzliesmošanas cēlonis. Var norādīt uz tīri kosmiskiem nosacījumiem, 

bet ne mazāka nozīme piekrīt arī cilvēces masveida stāvoklim. 

 

 



DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

6.daļa: Dažādi padomi un paskaidrojumi  

7.nodaļa: Psihiskā enerģija un viņas nozīme slimībās un dziedniecībā 

 

6 lapa no 18 lapām 
 

231. 

Psihiskās enerģijas pārpilnība izsauc daudzus simptomus gan kājās un rokās, tāpat arī 

rīklē un kuņģī. Atslodzes izraisīšanai noderīga ir soda, tāpat arī karsts piens. Skolotājs 

novērp ugunis; ugunis ne tikai apgaismo auru, bet tās paliek arī izplatījumā, tāpēc to 

nozīme tik liela. Izpaustās ugunis savukārt fokusē enerģiju un rada jaunus 

mezglojumus. 

232. 

Nevajag sarežģīt psihiskās enerģijas ceļu! Jūtīgai ausij viņa pati pačukstēs priekšā, 

kad saraucas miegs kā nevajadzīgs, kad samazinās barība kā nevajadzīga, kad 

samazinās dzēriens kā nevajadzīgs. Jo katra enerģija baro, bet it īpaši psihiskā. 

Uz laiku iestājies kāju un roku slābums lai nevienu nesamulsina, jo saindētās zemes 

strāvas vispirmā kārtā iedarbosies uz ekstremitātēm. Bet psihiskās enerģijas dabīgais 

pieaugums var aizstāt ķermeņa norišu ceļus un palīdzēt atrast līdzsvaru starp redzamo 

un neredzamo. 

233. 

Sāpes ir kāda orgāna bojājuma pazīme, citiem vārdiem sakot, slimības vēstnesis. Bet 

var būt arī citādas sāpes, tās var izrietēt no kāda orgāna pilnības attiecībā pret citiem. 

It īpaši tas ir izmanāms sirds sāpju gadījumos. Sirds var būt vesela, bet tik ļoti 

izsmalcināta, ka tai starp citiem orgāniem it kā par šauru. 

Parasti par veselu uzskata organismu, kurš nejūt sāpju, bet tāda definīcija būs 

primitīva. Pat veselākā sirds var sāpēt, jo pārāk daudz kas tajā atspoguļojas. 

Vajadzīgs, lai ārsti spētu skaidri noteikt sāpju cēloņus. Psihiskās enerģijas izzināšana 

viņiem palīdzēs. 

234. 

Tīra sirds viegli apstiprina Hierarhiju, un tādas sirds augšupeja līdzinās Adamantam. 

Nekas nekad neaptumšos tīras sirds ceļu un pat no medicīniskā viedokļa tāda šķīsta 

sirds saņems labāku nākotni. 

235. 

Senais Patriarhs dēvēja psihisko enerģiju par svētību. Mūsdienu ārsts sauc to par gara 

veselību. Ar vislielāko uzmanību vajag izsekot senajām definīcijām. Daudzo gadu 

tūkstošu uzkrājumu noraidīšana būtu iedomība un analfabētisms. Pārbaudītājs, 

vispirmām kārtām, atbrīvosies no iedomības. 

236. 

Kā sākt Agni Jogu? Vispirms vajag apzināties psihiskās enerģijas klātbūtni, pēc tam 

jāapjēdz, ka gara būtība ir uguns. Protams, lietderīgi ir atturēties no gaļas, labas ir 



DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

6.daļa: Dažādi padomi un paskaidrojumi  

7.nodaļa: Psihiskā enerģija un viņas nozīme slimībās un dziedniecībā 

 

7 lapa no 18 lapām 
 

saknes, izņemot dažas, kā piemēram, sparģeļi, selerijas un ķiploki, kas uzskatāmi par 

medikamentiem. 

Kad jums jautās, dodiet noteiktas formulas. Norādiet uz Moru, kā uz pirmo līdzekli 

pielietošanai mazgājamam ūdenim. Var gatavot stipru esenci no lapu sulas un 

saknēm. Jo pirmā formula būs gudri likta lietā, var dot nākamo. Bet to pašu augu var 

dot arī iekšā ar piena preperātu. Tomēr iepriekš izpētiet to ārēji. 

Pēc tam nevairieties apstiprināt, ka baldriāns var būt spēcīgs aizsargs liesmās. Cik 

vien iespējams vienkāršāk domājiet par psihisko enerģiju. 

Jo smalkās enerģijas neizpaužas pērkoņdārdoši. Tās caurnirst tālus atmosfēras slāņus 

un tāpēc to pazīmes īpaši smalkas. 

237. 

Grauda enerģiju paturēja atmiņā ne tikai atlanti, bet arī ēģiptieši. Šīs enerģijas dēļ viņi 

lika graudus kapenēs. Saprātīgāka pielietošana jau bija piemirsta. Šīs enerģijas 

dzinējspēks spēja iekustināt varenus kuģus un dažādas mašīnas. 

Ja jau rokas pieskāriens spēj iekustināt milzīgus priekšmetus, tad grauda kondensētā 

enerģija spēj dot ilgstošu spriegumu. Pat cilvēki, kas atrodas graudu tuvumā, top 

veselīgāki. 

238. 

Ikkatra sekrēciju izdalīšanās, ikkatrs izelpojums sūta psihiskās enerģijas emanācijas. 

Katrs cilvēks bagātīgi piesātina izplatījumu, līdz ar to viņam ir pienākums rūpēties par 

labāku psihiskās enerģijas kvalitāti. Ja cilvēki saprastu, ka attiecībā pret izplatījumu 

nozīmīgs ir katrs elpas vilciens, viņi pacenstos iztīrīt elpu. Ar visvienkāršāko aparātu 

iespējams pierādīt psihiskās enerģijas emanācijas. Dzīvības vēzekļa svārstībās 

redzams, ka enerģija pastāvīgi vibrē. Šis pats paņēmiens pierādīs izstarojumu, ko sauc 

par auru, tātad, izplatījumā nepārtraukti tiek sūtītas auras daļiņas un psihiskā enerģija 

auž jaunu aizsprostu. 

Kas saka, ka eksperiments ar psihisko enerģiju nav pārliecinošs, tas, vispār, nav 

domājis par tās esamību. Trulā nezināšana sekmē atmosfēras indēšanu. Tas jāsaprot 

vistiešākajā nozīmē. Tīra elpa nav iegūstama ar zālēm. 

Psihiskā enerģija ir elpas attīrīšanas pamats. 

239. 

Nepietiekoši pētī aerolitus, vēl mazāk uzmanības velti kosmiskajiem putekļiem virs 

mūžīgajiem sniegiem un glečeriem. Tomēr Kosmiskais Okeāns zīmē savu ritmu 

virsotnēs. Ja sākam domāt par Bezrobežību, tad vispirms jāvērš uzmanība uz visu, kas 

nāk no ārpuses un kas materiāli saista mūs ar tālajām pasaulēm. Kā gan var doties 

tālajā ceļā, ja neņem vērā viesus no tālienes? Tāpat vajag salīdzināt dzīvības 

simptomus mūžīgajos sniegos ar simptomiem ielejās. Varbūt dažu dziedzeru 



DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

6.daļa: Dažādi padomi un paskaidrojumi  

7.nodaļa: Psihiskā enerģija un viņas nozīme slimībās un dziedniecībā 

 

8 lapa no 18 lapām 
 

pārmērīga augšana notiek sakarā ar  sniega ūdens lietošanu, kas satricina veselību 

kosmisko putekļu daļiņu iedarbības dēļ? Cik daudz novērošanai derīga ir izkaisīts 

visapkārt, vajag tikai pastiept roku! Tāpat pareizi esat ievērojuši, ka vairums 

tuberkulozes slimības gadījumu nav nekas cits, kā plaušu centru aizdegšanās. 

Protams, ugunis, ko uzkrājusi karma, bet kuras nav apjēgtas un nav liktas lietā, var 

kļūt postīgas. 

240. 

Pienāks laiks, kad cilvēki atzīs, ka mašīnas darbība atkarīga no tās vadītāja 

personiskās enerģijas. To nevajag saukt par maģiju vai par kaut ko pārdabīgu. 

Cilvēkiem jāsaprot, ka daļu savas psihiskās enerģijas viņi nodod katram priekšmetam, 

kuram pieskaras. Kad enerģija ir nedisciplinēta, tā darbojas niecīgi, bet atliek tikai to 

atzīt un savest kārtībā un tā izpaudīsies spēcīgāk. 

Dažreiz cilvēki pamana sevišķi spēcīgu enerģijas izpausmi. Šo stāvokli viņi sauc par 

iedvesmu vai arī saka, ka viņi bijuši labā formā, vai arī pietiekoši atpūtušies un 

uzkrājuši spēkus. Starp citu, viņi sajutuši savas personīgās enerģijas klātbūtni. Viņi 

būtu varējuši iegūt labākus sasniegumus. Tādos gadījumos nav jāķeras pie kādām 

burvestībām, vienīgi jāatceras balvu, kas mīt katrā cilvēkā. 

241. 

Daudz nākas runāt par medicīniskiem padomiem, bet neviens cits, atskaitot ārstus, ar 

pamata enerģijas jautājumiem nenodarbojas. Daudzi iebildīs, ka iedziļināšanās 

medicīnas uzdevumos, nav viņu darbs, bet ikviena tāda piezīme būs kaitīgs 

analfabētisms. Dzīve ir visa dzīvā dēļ, un ikvienam ar savu akmeni ir jāiekļaujas 

celtniecībā. 

242. 

Cilvēki zina, ka katrs redz priekšmetus savā apgaismojumā. Jau pastāv izskaidrojumi 

par acu dažādo uzbūvi. Bet gluži bez ievērības pamests tas, ko cilvēki redz caur savu 

auru. Katram apkārt ir sava krāsa, un viņš uztver caur to. Pasakiet ārstiem šādu 

patiesību, un viņi smiesies, jo izstarojumu krāsa ir neredzama un acu slimību mācību 

grāmatās nav minēta. Bet – pat aklums var iestāties no satricinājuma. Tāpat arī 

kurlums un pārējās sajūtas atkarīgas no sirds. Pati izstarošana atkarīga no sirds 

stāvokļa. Tātad, viss, kas izriet no sirds kā lūgšana, ir ļoti daudzkrāsains. 

Izsargāsimies no sarkanās un melnās lūgšanas. 

243. 

Lūgšana ir šķīstītāja. Šis apzīmējums nav jāsaprot abstrakti. Garīgā veselība ir fiziskās 

veselības galvenais pamats. Tieši lūgšana, kā reāla saite ar Augstāko Avotu, būs  

labākais organisma šķīstītājs no visām saslimšanām. Infekcija iestājas tad, kad 

ķermenis ielaiž atklātus ļaunuma sūtņus. Ikviens ķermenis ir uzņēmīgs pret daudzām 

slimībām, bet garīgais cietoksnis neļauj  izvērsties tādiem dumpjiem. Un ja gars spēj 

pareizi  baroties ar augstākām enerģijām, tad tas arī miesu pasargās no briesmām. 



DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

6.daļa: Dažādi padomi un paskaidrojumi  

7.nodaļa: Psihiskā enerģija un viņas nozīme slimībās un dziedniecībā 

 

9 lapa no 18 lapām 
 

Tādēļ var apgalvot, ka lūgšana ir šķīstītāja. 

244. 

Ārsti nereti ievēro, ka visbīstamākā slimība pēkšņi bez pēdām pazūd. Katrā ziņā tiks 

izteikti minējumi, ka  vai nu ārstēšana, vai kādi ārēji apstākļi labdabīgi ietekmējuši. 

Bet galveno cēloni, kas spēj radīt visnegaidītākās sekas,- psihisko enerģiju – vienmēr 

piemirsīs. Tikai viņa vienīgā spēj grozīt slimības gaitu. 

245. 

Katras cildenas tiekšanās gadījumā, psihiskās enerģijas kristāli pieaug savā 

intensitātē. Katrs gara spēku kāpinājums psihiskās enerģijas kristālus pavairo. 

Nostiprināto kristālu nogulsnes sastāv no smalkām enerģijām, kuras organismā tiek 

ķīmiski pārstrādātas, barodamas tos orgānus, kuriem enerģijas patēriņa gadījumā tās 

sevišķi vajadzīgas. Psihiskās enerģijas kristāli izkausē organismam kaitīgās 

substances. Apzinīga sasprindzējuma gadījumā ar kristālu palīdzību iespējams 

ierosināt transmutāciju, kura var noderēt pretestības nostiprināšanai. Apzinīgi 

psihiskās enerģijas sūtījumi inficētajiem vai iedragātiem orgāniem var kļūt par viņu 

dziedinātājiem. Gribas un apziņas spriegums ierosina kristālus intensīvai darbībai. 

Tāpēc domas par psihiskajiem kristāliem var atnest vajadzīgo palīdzību tādos iekšējo 

orgānu bojājumu gadījumos. Ceļā uz Ugunīgo Pasauli vajag apzināties tās ugunīgās 

baterijas, kas ieslēgtas cilvēkā. 

246. 

Patiesi, zināmais ārsts dziedina ne ar medikamentiem vien, bet ar psihisko enerģiju. 

Enerģijai, kas tādā veidā izpaužas, vajadzīgs papildinājums – tāds pastiprinājums nāk 

no Ašrama. Tādējādi jūs redzat sadarbošanos no lieliem attālumiem. Paši enerģijas 

sūtītāji var sajust tikai tās izplūšanu, bet, savukārt, var saņemt arī derīgo staru. 

247. 

Cīņā ar slimībām, kā spēcīgu faktoru var kāpināt psihisko  enerģiju. Atbrīvotas 

apziņas gadījumā ir iespējams kāpināt gara spēku, kuri ir izplatījuma virzītāju spēki. 

Sviras – psihiskās enerģijas atmodināšanai – ir atrodamas sirdī. 

248. 

Ja apstākļi dabīgi, cilvēka organisms ir spējīgs teicami cīnīties ar slimībām. Tas 

nozīmē, ka jāzin, kādam jābūt organismam un kādiem apstākļiem. Cilvēkam pēc 

iespējas mazāk jānes sevī fiziskais mantojums. Šim nolūkam valstij jāveic zināmi 

pasākumi un tagad par to jau sāk domāt. Bet mazāk domā par dabīgiem dzīves 

apstākļiem. Tos noreducē līdz primitīviem sanitāriem līdzekļiem, bet galvenais dzīves 

pamatnosacījums tiek atstāts novārtā. 

Nevar sasniegt veselību, neievērojot psihisko pusi. Piemēram, cilvēki brauc uz 

sanatoriju, lai uzlabotu veselību, viņi nokļūst gadījuma rakstura slimnieku sabiedrībā. 



DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

6.daļa: Dažādi padomi un paskaidrojumi  

7.nodaļa: Psihiskā enerģija un viņas nozīme slimībās un dziedniecībā 

 

10 lapa no 18 lapām 
 

Neiespējami iedomāties, ka šāda apkārtne varētu atveseļot organisma psihisko pusi. 

Tieši otrādi, slimnieku barā, kuru uzmanība koncentrēta uz slimībām var tikai 

pastiprināt aizdomīgumu un pat iedarboties ļaunā virzienā. 

Jāatceras no senatnes, ka slimie mēdza aiziet vientulībā un saskarties vienīgi ar dabu. 

Pie tam cilvēki mēdza aiziet ne tikai lipīgu slimību gadījumos, bet arī tad, kad 

organismam bija nepieciešama atjaunotne. 

Negadījuma dēļ daži cilvēki ceļ pārvietojamas mājas, vai arī dod priekšroku dzīvei 

teltīs. Protams, daudzu telšu sapulcēšanās radīs pilsētas apstākļus. Bet cilvēki sāk 

sapņot par vienatni. Šajā apstāklī izpaužas pašaizsardzības un atveseļošanās instinkts. 

Mēs sūtām domas par izveseļošanos. Sevišķi tagad jādomā par veselību. Cilvēki zina, 

ka nervu sistēmas postījumi nonākuši līdz galējībai. Cilvēki saprot, ka nevar iet pa 

trūdēšanas ceļu. Bet tikai nedaudzi prot domāt par veselību tās pilnā nozīmē. 

Ne psiholoģija ar aukstiem spriedumiem, bet nepieciešama ir gaiša tiekšanās uz 

atveseļošanos. 

Atgādināsim par dažādiem meklējumiem, kad cilvēki jutuši, ka jāizmaina neveselīgie 

apstākļi. Tiekšanos pie dabas jāsaista ar psihisko degšanu, citādi meklētājs sāks raudāt 

no pirmā lietus. Pienāks laiks, kad ārsti sapratīs, ka organisms pats spējīgs cīnīties pret 

slimībām. 

“Pat suns necieš, ka to traucē slimības laikā, vai tiešām cilvēks sliktāks par suni?” 

249. 

Pienāks laiks, kad ārsti atklās, kādi apstākļi psihiskās enerģijas iedarbībai 

vislabvēlīgākie. Nav domājams, ka psihiskā enerģija iespētu darboties visos apstākļos 

vienādi. Ja ir cilvēki, uz kuriem neiedarbojas visstiprākās indes, tad arī psihiskā 

enerģija tiks uztverta dažādi. Ja nebūs izkopta uztveres spēja, tad cilvēks zaudēs 

visvērtīgāko aparātu. Bet lai spētu uztvert, jāattīsta sevī pastāvīga modrība. Šīs 

īpašības apgūšanai nav vajadzīgs nekas pārdabisks, vienīgi jābūt vērīgam. 

250. 

Ja jau iespējama dziedināšana ar psihisko enerģiju, tad, protams, iespējama arī tās 

sniegšana tālāk. Mums ir gadījies novērot un pat piedalīties šādā tālāksniegšanā. Bet 

šādam nolūkam bija vajadzīga pilnīga garīga vienotība. Sakiet saviem draugiem, ka 

psihiskās enerģijas apgūšanas pirmā un galvenā disciplīna ir it visa, visas dzīves 

kvalitātes uzlabošana. Lai pilnībā ietver šo disciplīnu. 

251. 

Kāds Riši sūtījis trūcīgajiem un slimajiem audekla gabaliņus, vai palmu zariņus, vai 

arī bērza mežu. Saņēmēji zobojušies un sacījuši – “vai nav muļķīgi šķiest spēkus 

nevērtīgu nieku sūtījumos?” Viņš uztvēra tikai nosaukumus. Bet gudrākie  pielika 

sūtījumu pie slimās vietas vai pie sirds un guva atvieglojumu. Viņi izprata, ka Riši 



DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

6.daļa: Dažādi padomi un paskaidrojumi  

7.nodaļa: Psihiskā enerģija un viņas nozīme slimībās un dziedniecībā 

 

11 lapa no 18 lapām 
 

bija tiem uzlicis roku un piesātinājis to audus ar savu psihisko enerģiju. Tāpat ir 

zināmi ne ar roku darināti attēli vai roku nospiedumi, kas ir parādījušies vai nu 

siltumā, vai gaismā. Jebkurš ārsts, protams, drīzāk paļausies uz rupjākā plākstera vai 

smēra spējām, bet priekšmeta magnētismam tas tomēr nepiešķirs nekādu nozīmi. 

Ārstu, varbūt, vēl iespējams samierināt, norādot uz tauku nogulsnēm, bet vispār 

augstākās lietās suns izrādīsies saprātīgāks. Tik neaptverami grūti cilvēku smadzenēs 

iespiežas viss, kas paceļ viņa vērtību. 

252. 

Nevajag smieties, ja daži Jogi levitācijas gadījumā lieto niedras stiebriņu vai papirusa 

tīstokli. Protams, tos pašus rezultātus var sasniegt arī bez šādiem materiāliem 

palīgiem. Bet ja kādam, lai tas paceltos gaisā, vajadzīga rokā spalva, tad nelaupīsim 

viņam šo sīko atbalstu; būtiskais taču nav ne spalvā, ne tīstoklī, bet gan domā, 

ugunīgajā enerģijā. Var būt daudzi simboli, kuri ierosina enerģiju, un katrs var meklēt 

sev atbilstošāko vadu. Tā čigānietēm vajadzīgs ūdens vai izkausēts vasks, bet 

būtiskais slēpjas viņu psihiskajā enerģijā, kas šajā tautībā ir ļoti spēcīga. No viņiem 

var viegli iegūt pamācošus novērojumus; tikai diemžēl, ļoti rūpīgi jāpārbauda viņu 

apzinīgums. Bieži vien atavisma uzkrātās enerģijas uzplaukums savienots ar ne visai 

augstu apziņas līmeni, bet ārstam un zinātniekam jāizpētī visas iespējamības. Arī 

daudzas ziemeļu tautas var dot interesantus materiālus, it sevišķi Norvēģijā, Karēlijā, 

Skotijā un starp eskimosiem. Zinātniekam, protams, ir noderīgi pat šīs enerģijas 

primitīvie uzdzirkstījumi. 

253. 

Ir ievērots, ka dažas tautības viegli izpauž psihisko enerģiju. Šādas zemes vajag 

novērot. Cēlonis var slēpties vai nu pašas tautas savdabībās vai var būt arī dabas 

apstākļu ietekmēts. 

Iespējams, ka ir daži metāli, kas atbilst vietējo iedzīvotāju struktūrai; sakarā ar 

pazemes ūdeņiem iespējams arī magnētiskas strāvas. Tāpat arī dažas koku sugas var 

pastiprināt vai apgrūtināt psihiskās enerģijas darbību. Labi ir ozoli un skuju koki, bet 

apses, alkšņi un mazās vīksnas reti palīdz enerģijai. Bet šiem apstākļiem piemīt tikai 

blakus nozīme.  

Pats galvenais slēpjas cilvēkā. Redzams, ka vēl nesen ignorēja svarīgus dziedzerus. 

Tāpat arī vēl joprojām cilvēki nedomā par psihisko enerģiju. 

254. 

Psihiskā enerģija novērš daudzas slimības. Ir dzirdēts par to, ka daži organismi vai nu 

ir, vai arī nav uzņēmīgi pret zināmām slimībām. Bet kur slēpjas šī aizsardzības spēja 

vai vājums, neviens noteikti nevar pasacīt. Kurpretim psihiskās enerģijas novērošana 

doti tās labākās atbildes. 

 



DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

6.daļa: Dažādi padomi un paskaidrojumi  

7.nodaļa: Psihiskā enerģija un viņas nozīme slimībās un dziedniecībā 

 

12 lapa no 18 lapām 
 

255. 

Nevienā medicīnas skolā netiek mācīta psiholoģija. Tāds mācību priekšmets vispār 

neeksistē. Vārds psiholoģija tiek saistīts ar pedagoģiju, bet ne ar psihiskās enerģijas 

īpašību izzināšanu. Nav pieļaujams, ka medicīniskā izglītība apiet šo galveno 

priekšmetu. Psihiskās enerģijas atskārsme dod iespēju pievērst uzmanību zālēm. Cik 

daudzkārt mazāk vajadzēs zāļu, kad ārsts varēs likt lietā psihisko dziedniecību. 

Ārstēšana ar psihisko enerģiju atjaunos visu dzīvi. Nenošķirsim esamības augstāko 

jēdzienu no dziednieciskās palīdzības. Cik daudzi senie avoti norāda, ka priesteri 

bijuši arī dziedinātāji. Tā tika pasvītrots, ka ārstam jābūt autoritātei, citādi viņš 

vilksies slimībām astē, nespēdams tās novērst. 

Bet ir jāatrod drosmīgs vārds, lai Pasauļu augstāko sakarību apstiprinātu kā tautas 

veselības ķīlu. Kamēr cilvēki nezinās, kāpēc viņi nes zemes smagumu, veselības 

nebūs. Nav iespējams apmierināt apziņu vienas mazas planētas sfērā. Šausmas grauzīs 

sirdi, kura atšķelsies no apbrīnojami skaistās Pasauļu vienības idejas. 

Lai tieši ārsts, kā zinātnes priesteris, ienes mājās Gaismas Pasaules zinātni. 

256. 

Un ja tiesas un prokuratūras vietā cilvēki liktu lietā psihisko enerģiju, neizdziedināmā 

noziegumu slimība kļūtu par parasto pētījumu priekšmetu. Mūsu ārstiem vajag izsekot 

arī šo apsēstības pakāpi. Mūsu parastais iztulkojums vāji saskan ar psihiskās enerģijas 

jēdzienu. 

257. 

Ja organismā ir saslimšanas pazīmes, tad psihiskā enerģija var šīs pazīmes kāpināt. 

Psihiskās enerģijas spriegumu var zināmā mērā regulēt. Augsta un koncentrēta doma 

var aizraut enerģiju pa citu kanālu un var izsaukt enerģijas dziedinošās īpašības. Bet 

katri zaimi un ārdošās domas tikai pastiprinās enerģijas spriegumu saslimušā 

organisma virzienā. Gudrs būs tas ārsts, kurš slimajam sacīs – nezaimojiet, nenolādiet. 

Mēs daudzkārt esam norādījuši uz labas domas dziedinošām īpašībām, tā būs arī 

vissākotnējās enerģijas pārveidotāja. 

Tagad daudzas slimības attiecina uz neiralģiju, tādējādi cilvēki pietuvojas 

vissākotnīgajai enerģijai. Nekļūdīgi var sacīt, ka katras slimības norise atkarīga no 

psihiskās enerģijas stāvokļa. Bet cilvēki negrib saprast, ka viņu brīvā griba būs 

spēcīgs impulss psihiskās enerģijas izmantošanā. Jo skaidrāk cilvēki izpratīs šo 

procesu, jo vairāk viņi palīdzēs paši sev. 

258. 

Nevērība pret psihisko enerģiju ir daudzu slimību avots. Jāsaka, ka ne vien miesas un 

psihiskās kaites, bet arī apsēstības ir pilnīgi atkarīgas no psihiskās enerģijas stāvokļa. 

Cilvēks, kas pazaudējis imunitāti, būs arī psihiskās enerģijas rezerves zaudējušais 

cilvēks. Cilvēks, kas nav ievērojis morālo līdzsvaru, jau uzrāda savas psihiskās 



DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

6.daļa: Dažādi padomi un paskaidrojumi  

7.nodaļa: Psihiskā enerģija un viņas nozīme slimībās un dziedniecībā 

 

13 lapa no 18 lapām 
 

enerģijas izlaidību. Katram zināms, ka vieglāk ir izlaidību nepieļaut, nekā vēlāk 

savaldīt tās neprātu. Katrs saprot, ka psihiskās enerģijas dezorganizēšanās ir daudzu 

katastrofu radīšana gan pašam attiecībā pret sevi, gan arī attiecībā pret citiem. Cilvēks 

reti kad sevis labā atturas, bet lai viņš sevis labā iemācās atzīt psihiskās enerģijas 

vērtību. 

259. 

Psihiskā enerģija iespiežas visos audos, nodibinot visā organismā līdzsvaru. 

Saslimšanas gadījumos psihiskā enerģija atplūst no zināmā centra, vājinot mandeļu 

darbību. Psihiskā enerģija tad tiecas uz citiem centriem, kuri spēj uzturēt līdzsvaru. 

Mandeles ir ļoti atkarīgas no psihiskās enerģijas. Mandeļu uztūkumu var izskaidrot kā 

psihiskās enerģijas atplūdumu. Jo vājāks top psihiskās enerģijas pieplūdums, jo 

stiprāk piebriest mandeles, tāpēc ka tad fiziskā attīstība norisinās bez kontroles. Tāpēc 

it visiem izaugumiem, vēzi ieskaitot, cēlonis būtu meklējams psihiskās enerģijas 

atplūdumā. Garīgais līdzsvars var palīdzēt izskaust daudzas slimības. Jo ilgstošāks būs 

šāds psihiskās enerģijas atplūdums, jo ļaundabīgākas kļūs slimības. 

260. 

Mēdz jautāt par infekcijas cēloņiem, par asins un sēklas īpašībām, bet pilnīgi aizmirst, 

ka šo parādību pamatā gulst psihiskā enerģija. Tā aizsargā pret infekciju, tā atrodas 

sekrēciju kādībā. Nav vērts piešķirt nozīmi mehānisku ziņojumu pārskatam, ja netiek 

ņemta vērā psihiskās enerģijas līdzdalība. Cilvēki zināmu imunitāti dēvē par ticības 

uzplūdumu, bet ne velti ekstāzes stāvokli sauc par Ugunīgās Pasaules mirdzumu. Lūk, 

tāds mirdzums aizsargā cilvēku no infekcijas. Tas attīra sekrēcijas, tas ir kā vairogs. 

Tāpēc prieka un ekstāzes stāvoklis ir labākā profilakse. Kas pazīst gara ekstāzi, tas jau 

ir attīrījies no daudzām briesmām. Pat parastie ārsti zina, cik mainīgs ir asiņu un 

sekrēciju stāvoklis. Bet maz ir to, kas to saista ar garīgo stāvokli. 

261. 

Ugunīgās enerģijas spēka piemēru parāda nogurums un bads. Salīdziniet cilvēku, kas 

mirst badā, ja viņš apzinās savu nenovēršamo bojā eju, ar cilvēku, kurš badu izlieto kā 

ārstniecības līdzekli. Ievērojiet, cik ilgi otrais saglabās savu spēku un kā novītīs 

pirmais. Vienīgi iedarbinātā uguns enerģija uzturēs otro, kurš vēlas izārstēties. Tāpat 

atzīmējiet arī eksperimentu ar nogurumu; kā nepamana nogurumu tas, kurš ir 

iedarbinājis Agni un kā pakrīt tas, kurš ir ievērojis savu nogurumu. Cilvēki šādas 

norises mēdz nosaukt par iedvesmi, bet uz ko tad iedarbojas šāda veida pašiedvesma? 

Tā izraisa ugunīgo enerģiju; sastingušajiem Uguns riteņiem liek strādāt un tikai tie 

dod tādas nervu centru uzvaras. Kad kvēlo Agni, zemes barība var samazināt līdz 

mazām porcijām, un ķermenis arī vairāk neprasīs. Nav jādomā, ka tādi ugunīgi 

kāpinājumi raksturīgi tikai kaut kādiem sevišķiem Rišī. Ikviens, kas atskārtis Agni 

spēku, var gluži dabiski izmantot šo spēku neizsmeļamo enerģiju. Galvenais, sākt no 

mazuma, novērojot savus iekšējos impulsus. Nav vajadzīgas īpašas laboratorijas, lai 

pārbaudītu sevi dažādos dzīves gadījumos. 



DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

6.daļa: Dažādi padomi un paskaidrojumi  

7.nodaļa: Psihiskā enerģija un viņas nozīme slimībās un dziedniecībā 

 

14 lapa no 18 lapām 
 

262. 

Sevišķā ugunīga spilguma laikā jāizvairās no ādas audu bojājumiem. Nedabiska 

rakstura ugunīgs savienojums izraisa sevišķu dedzināšanu. Šāda parādība varētu 

interesēt ārstus. Bet pat ieskrambājumiem jāpieiet no garīgā viedokļa. Psihiskā 

enerģija strādā, bet jāņem vērā sevišķais ugunīgais spriegums. Ikkatru vulkāna 

izvirdumu arī izraisa sevišķi sprieguma kāpinājuma cēloņi. Ugunīgo spriegumu 

parādības norisinās daudzās dzīves jomās. Atkal Klusajā Okeānā kā ugunīgi augoņi 

iznirušas jaunas salas. 

263. 

Ir droši zināms, ka daži aromāti izsauc uz ādas virsmas, pie nerva izejas, psihiskās 

enerģijas spriegumu. Dažas rožu šķirnes un jums jau pazīstamā Pasaules Mātes 

balzama ingredienti ļoti noderīgi šim nolūkam. Paša balzama svētīgo iedarbību 

veicina izsaukta psihiskā enerģija. Tāpēc daudzi ādas slimību veidi un audu 

sabrukumi padodas šādam iespaidam. Protams, kad tam vēl pievienojas skaidra 

apziņa, tad rezultāti vēl pastiprinās. Tāpēc lietojot pat vislabākos medikamentus 

noderīga ir arī iedvesme. Neaizmirsīsim, ka šie norādījumi noderīgi psihiskās 

enerģijas pētīšanai. 

264. 

L. sevišķi vajadzīgs psihiskās enerģijas nogulsnējumiem, jo šie kristāli var tikt 

uzglabāti L. Substancē. Tāpat L. preperāts var segt nervu centrus tur, kur psihiskā 

enerģija nogulsnējas. Šīs plāksnītes būs panaceja cilvēcei. Jau sen esmu runājis par L. 

265. 

L. sāļi noderīgi ne tik vien pret podagru, bet arī jebkuru nepareizu nogulsnējumu 

gadījumā. Sanesto sārņu izsārmošana tīra ceļu psihiskajai enerģijai. Ir avoti, kas satur 

šīs enerģijas. Var ieteikt tās iekšķīgai lietošanai. 

Var saskatīt, kā zināmi elementi, pienākot vajadzīgajiem termiņiem, ieviešas dzīvē. 

266. 

Baktēriju kultūra noder tikai baktēriju dabas izpētīšanai, nolūkā tās iznīcināt. Proti, ir 

jāiemācās tās iznīcināt. Šis elements kaitē labākām sekrēcijām un to var uzskatīt par 

psihiskās enerģijas ienaidnieku. Tāpat kā rūsa apstādina riteņus, tā šie mehānisko 

procesu atkritumi aptumšo jūtziņu. 

267. 

Piegrieziet vērību visu to dzīvnieku un putnu sevišķai īpašībai, kuri dod sekrēcijas 

līdzīgi muskusam. Vilna un spalvas saglabā kā eļļainību, tā arī siltumu; it kā kādi 

sveķi vai kalnu eļļa būtu tos piesātinājusi. Putniem spalvas pieņem metālisku nokrāsu, 

kas norāda, ka tie barojas ar saknēm vai graudiem, kuros daudzstādu valsts psihiskās 

enerģijas, citiem vārdiem sakot – sveķu. Arī minerāli var izdot savu psihisko enerģiju 



DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

6.daļa: Dažādi padomi un paskaidrojumi  

7.nodaļa: Psihiskā enerģija un viņas nozīme slimībās un dziedniecībā 

 

15 lapa no 18 lapām 
 

vai nu caur stādu valsti vai caur gaisu, kur izplatījuma ugunij ir tās pašas īpašības kā 

domai, ko paudis gars. Var saprast seno salīdzinājumu, kas nosaucis domu par liesmu. 

Kādus ievērojamus mēģinājumus iespējams izdarīt, sastādot psihiskās enerģijas 

iedarbību ķēdi no minerāla līdz smalkākajam ķermenim! Var novērot, cik dažādi 

iedarbosies attiecīgs putnu un dzīvnieku kažokādas un spalvas. Vai gan aiz nejaušības 

senajos galmos un tempļos turēja metāliskās krāsas pāvus! Ir jāpadomā, kāpēc 

muskusa dzīvnieki un manaļi dzīvo gandrīz vienādā augstumā? Vai tad augstienēs nav 

tās pašas augsnes, kas lejā? Kad tīrīsim zemo vietu atmosfēru, tad vajadzēs piegriezt 

vērību zemes dzīlēm, modinot zemes dzīļu psihisko enerģiju. 

268. 

Hipnotisms arī ir psihiskās enerģijas izpausme, tāpēc to vajag izpētīt un cik vien plaši 

iespējams izprast enerģijas šīs īpašības iedarbību. Neaizmirstiet atgādināt par domas 

tālraidījumu, kas arī noris ar šīs pašas psihiskās jeb pirmbūtīgās enerģijas palīdzību. 

269. 

Filozofu akmens ir realitāte. Pie tam to var saprast garīgā un fiziskā nozīmē. Garīgais 

stāvoklis, saukts par akmeni, atbilst visu psihiskās enerģijas nogulsnējumu 

harmonijai. Fiziski šis preperāts ir stipri tuvs Paracelza preterātam, bet Paracelzs 

izdarīja būtisku kļūdu, pie kuras tas ietiepīgi turējās. Bet vispār arābu avoti, kas 

ierosināja Paracelzu, bija diezgan pareizi. 

270. 

Ja pamanīsiet Mācībā atkārtojumus, tas nozīmē, ka varat atrast vēl jaunas detaļas vai 

arī varat pasvītrot dzīvē vēl maz pielietotu norādījumu. 

Vajag iegaumēt, ka prānas pielietošanas noderīguma jēdziens var būt attiecināms uz 

veselu kolektīvu. Ne tikai savai vajadzībai vien var likt lietā prānu, bet ar psihiskās 

enerģijas starpniecību var nodot daļu sava krājuma citiem. 

Senatnē spēku uzturēšanai ap slimo ķermeni nostājās veselie, bet tādu vampīrismu 

nevar ieteikt. Pavisam cita nozīme ir apzinīgai atdošanai, labprātīgai un labvēlīgai, un 

ne tikai vienai personai, bet pat vairākām vienā laikā, ja ir prasme sūtījumus 

proporcionāli sadalīt. Rodas nozīmīgs mēģinājums, kad materiālais labums tiek 

nodots ar psihisko enerģiju. Sveramo vielu pārsūta ar netveramu enerģiju, nevis 

iedvesma, bet konkrēts sūtījums. 

271. 

Darbība, pat mazākā, mēdz būt saistīta ar daudziem apkārtējiem nosacījumiem; tas 

pats ir arī lielu darbu pamatā. Cilvēki maz izprot, ka psihiskā iedarbība atkarīga no 

daudziem nosacījumiem. Cilvēki to sevišķi negrib atzīt dziedniecisku iedarbību 

gadījumos. 



DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

6.daļa: Dažādi padomi un paskaidrojumi  

7.nodaļa: Psihiskā enerģija un viņas nozīme slimībās un dziedniecībā 

 

16 lapa no 18 lapām 
 

Cilvēki slimības ielaiž. Tā vēl par maz, viņi slimos apstāj ar visatbaidošākām 

ietekmēm un pēc tam prasa tūlītēju izdziedināšanu. Bet līdztekus šādām dziedinošām 

iedarbībām jārada arī atbilstoši nosacījumi. Tā saucamais brīnums nevar rasties 

naidīgos apstākļos. 

Cilvēki gatavi ārstu saukt ar draudiem un ar pilnīgu nelabvēlību. Cilvēki neapjēdz, ka 

var saindēt un pārtraukt pat varenu enerģiju. Nereti cilvēki aicina ārstu un tam aiz 

muguras čukst neuzticības vārdus. Lai zinātnieki izpētī, kāds ir izdziedināšanas 

procents, ja ārstam uzticas un cik liela ir slimību pasliktināšanās, ja šīs uzticēšanās 

nav. 

Mēs ne reizi vien esam atkārtojuši, ka katru darbību jāpavada ar labvēlību. Pat 

parastam mājas darbam būs labvēlīgas sekas, ja tas tiks veikts ar labām domām. 

Daudzas labas darbības ir sabrukušas no īgnuma un nelabiem nodomiem. 

Domātājs sevišķi centās ieskaidrot skolniekiem, lai viņi neoksidē savus labos 

nodomus. 

272. 

Nevar būt šaubu, ka intelektuāli darbā iekšējās enerģijas patēriņš daudz lielāks nekā 

fiziskajā. Tāds apliecinājums lai iegulst Kultūras pamatā. Laiks arī saprast, ka 

vitamīni un daudzas citas vielas iegūst spēku, saskaroties ar cilvēka ugunīgo enerģiju. 

Lai arī šis novēlojies atklājums liecina par cilvēka ugunīgās enerģijas varenību. 

Tiekšanās atklāt cilvēka psihiskās enerģijas kādības izraisīs dzīves celtniecību. 

Uzmanīgi jānovēro, par cik pats cilvēks pārvērš pat ļoti spēcīgas vielas. Salīdzināsim, 

par cik atšķiras to medikamentu iedarbības sekas, kas ir ieņemti ar patiku vai ar 

pretīgumu. Mēs daudzkārt esam redzējuši, kā iedvesmas ietekmē medikamenti 

iedarbojas pretēji; kā ūdens, piemēram, ieguva visstiprākās dziedniecisko sastāvu 

īpašības, bet ne jau svešā griba izdarīja tādas pārvērtības, griba tikai attiecīgi ievirzīja 

ugunīgo enerģiju un Uguns ēzē notika šī pārvērtība. Jāsaprot, ka izprazdami ugunīgo 

enerģiju, mēs paši apstiprinām savu spēku. 

273. 

Atkārtoti aizrādiet ārstiem, lai tie novēro cilvēkus, kad tie atrodas tā saucamā 

veselības stāvoklī. Parādības, kuras ārstus vairāk interesē, nevar tikt atklātas lipīgu 

slimību laikā. Pats inficēšanās princips mazliet atgādina apsēstību, bet 

vispamācošākās psihiskās enerģijas izpausmes, protams, neparādīsies epidēmiju laikā. 

Un tomēr šis apstāklis nekad netiek ņemts vērā. 

274. 

Psihiskās enerģijas zudums ārstējams nevis pārlejot asinis, bet ar baldriānu, muskusu 

un lietojot pienu ar sodu. Šiem pamatlīdzekļiem pievienojas ārsta psihiskā enerģija – 

pēdējā sevišķi būtiska. Mūsu jaunajam draugam piemīt šī teicamā īpašība, viņš var 

atdot lielu enerģijas daudzumu, nekaitējot sev, jo viņā nav to dusmu, kas parasti 

atņem spēku. Dusmas var radīt spēcīgas konvulsijas, bet dusmu bāze nav derīga. 



DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

6.daļa: Dažādi padomi un paskaidrojumi  

7.nodaļa: Psihiskā enerģija un viņas nozīme slimībās un dziedniecībā 

 

17 lapa no 18 lapām 
 

275. 

Mēs jau runājām par gļotādu iekaisuma epidēmiju, arī šo parādību jāattiecina uz 

strāvu iedarbību, bet to pastiprina zemes sajukums. Mēs pasacījām šo vārdu, lai 

norādītu uz galveno cēloni. 

Nav viegli atjaunot līdzsvaru, kad, gan no augšas, gan apakšas tiek sūtīts ļaundarīgs 

lietus. Ārstēšanai, vispirms, nepieciešams ir miers, bet dažreiz tas ir nepieejams. Mūsu 

Brālis cieta ilgstoši, jo pat labākajos apstākļos nevarēja nekavējoties atjaunot mieru. 

Mēs pazīstam šīs zemes juku lēkmes. Katrs no Mums kādreiz izjutis šādus 

spriegumus. Pat parastās strāvas šādos apstākļos izrādās pārmērīgas, un Mēs pēc 

iespējas pat apvaldām šādas vibrācijas, kuras var kaitēt. Nav jābrīnās, ka šādā laikā 

nevar notikt piesātinātas izpausmes. Jāsargā organisms. Mēs varam dot padomu – 

nepārpūlēties un, ja jaušat miegainības lēkmi, neizturieties varmācīgi pret sevi. 

Niknai strāvu sadursmei jāatsaucas uz jūtīgiem organismiem. Agrāk devās tuksnesī, 

lai izvairītos kaut vai no zemes jukām, bet tagad cilvēki iekarojuši pat gaisu un strāvas 

saspringušas. 

Tā, kad Mēs runājam par izplatījuma pārblīvētību, Mēs ar to domājam ne abstrakciju, 

bet pašu zemes realitāti. 

276. 

Psihiskās enerģijas atdeve un tās satricinājumi savā būtībā ir atšķirīgi, lai gan pēc 

pazīmēm līdzīgi. Cilvēki nesaprot, ka gļotādu iekaisums ir saistīts ar psihiskās 

enerģijas atdevi. Šāda pastiprināta atdeve notiek pie pastiprinātas domu darbības. 

Pilnīgi individuāli iekaist mandeles un audi. Enerģijas sūtīšana uz attālumu arī izsauc 

mandeļu sasprindzinājumu, sevišķi kad kosmiskās strāvas ir nelabvēlīgas. Bet 

psihiskās enerģijas satricinājumi var notikt arī bez domu enerģijas sasprindzināšanas. 

Tikumiskie satricinājumi vai bēdas, negaidīti triecieni, vai sekmes, var pārtraukt 

enerģiju. 

Ja pasaules notikumi ir draudoši, tad var izraisīties vesela epidēmija. Tās nosaukumi 

būs dažādi; uz to attiecinās gan sirds, gan kuņģa slimības, bet īsto cēloni neminēs. 

Ievēro, ka pavairojas nervu slimības, bet galu galā, katra slimība skar nervu sistēmu. 

Ārstēšanai jābūt kā fiziskai, tā garīgai. Nepieciešama mierīga tiekšanās uz augstām 

lietām. Nepieciešama mierīga Zālamana izteiciena atkārtošana – “arī tas pāries.” Ja 

nepietiek pašiedvesmas, tad var pielietot arī iedvesmu no ārienes. 

Derīgas zāles jau zināt: nux vomica, arsenicum, ferrum – un, protams, veco draugu 

baldriani. Spēku samazināšanās gadījumā – muskuss. Vienmēr noderīgas siltas 

vannas. Pārējais atkarīgs no lokālās saslimšanas. Tā var palīdzēt dažādās psihiskā 

sprieguma fāzēs. 



DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

6.daļa: Dažādi padomi un paskaidrojumi  

7.nodaļa: Psihiskā enerģija un viņas nozīme slimībās un dziedniecībā 

 

18 lapa no 18 lapām 
 

Cilvēkiem nav jādomā, ka šāda epidēmija nepelna vērību, otrādi, viss, ar nervu 

sistēmu saistītais var ātri izplatīties. Cēloņu nezināšana vienmēr ved pie ļaunām 

sekām. Ja vēl pievienotu visas iespējamās pašsaindēšanās, tad iznāktu bēdīga aina. 

Sacīs – “atkal biedējiet”. Bet tad jau katrs dziedniecisks padoms būs biedēšana. Ja 

mēs redzam briesmu izcelšanos, mums par tām jābrīdina. 

Kāds ņirgāsies par tiekšanos uz augstām lietām, viņam kā mūzika, tā visa māksla ir 

tikai dīkdienība.  Viņš nepazīst vārdu – ekstāze, viņa izpratnē tas ir tikai kaitīgs 

aizspriedums. 

Domātājs pazina šādus smējējus. Viņš sacīja: “Valstij jāpadzen zvērinātos tumsoņas. 

Lai atrod sev kādu salu. Bet jūra aprīs šādu aplamību glabātuvi. Dabas Likumus 

iespējams pārkāpt tikai līdz zināmai robežai.” 

277. 

Kristus, šķīstījot un dziedinot slimos, vienmēr izjuta spēku zudumu. Atcerieties, kad 

slimā sieviete no pūļa pieskārās Viņa drēbēm, Viņš tūdaļ izjuta Savu spēku 

aizplūšanu. Ar katru izdziedinājumu un katrā reizē, kad viņam pieskārās, liels gars 

atdod daļu sava spēka. Un lai psihiskās enerģijas krājums būtu cik liels būdams, tas uz 

laiku var izsīkt, un lūk, šie izsīkuma momenti ir bīstami, jo auras aizsargtīkls, 

nesaņemot emanācijas no rezervēm, kuras baro mūsu centrus, kļūst nestiprāks un 

vājākajā vietā var iekļūt infekciju mikrobi. Lūk, kāpēc “Agni Jogā” tik daudz 

norādījumu par aizsargtīkla sargāšanu. Māceklis, kas jau sasniedzis zināmu Jogas 

pakāpi, nevar ilgi uzturēties saindētā pilsētu atmosfērā, tam bieži jāaiziet dabā un 

daļējā vientulībā.  

Kristus, tāpat kā Buda un arī visi pārējie Lielie Skolotāji bieži devās tuksnesī. 

Arī “Mahatmu Vēstulēs” atrodams norādījums, cik smagi slima Mahatma K.H. pēc 

saskarsmes ar ļaužu aurām, nodibinot T.b. Indijā. Viņš bija spiests uz vairākām 

nedēļām aiziet vientulībā. Tā katrs apziņas plāns, katrs esamības plāns ir pakļauts 

saviem likumiem un to neievērošana rada savas sekas. 

278. 

Gribas un Gara spēks tikai tad spēj kosmiski jaunradīt, kad potenciāls saulei līdzīgs, 

jo lai ietekmētu otra auru, ir nepieciešami, lai pats avots būtu augstākas enerģijas 

avots. Tādēļ visiem mēģinājumiem šinī virzienā jābūt atkarīgiem no augstākās 

smalkās enerģijas. Katrs avots, kura gribas strāvas spriego augstākā enerģija, 

pastiprina kosmisko iedarbību. Bet katram garam, kas savu strāvu spriegumu kāpina 

lai ar tām piesātinātu citu auru, sevišķi rūpīgi jānostiprina sūtījums, jo nav smalkāka 

procesa, kā ugunīgo sūtījumu gadījumos. Tādēļ slimību ārstēšanai ar šādiem 

sūtījumiem var lietot tikai augstākās enerģijas un tīros fluīdus. Šos avotus iespējams 

attīstīt, ja centru transmutācijas ceļā ir apgūta garīgā attīstība. Tā garīgo sūtījumu 

jēdzienam jāieviešas dzīvē, kā augstākajai izpausmei. Ceļā uz Ugunīgo Pasauli 

iegaumēsim šo ugunīgo nosacījumu. 


